[bookmark: _Hlk37239649]

黄府发〔2024〕95号

黄水镇人民政府
关于印发《黄水镇2024年科学施肥和化肥农药减量工作方案》的通知

各村（居）委：
    为进一步深化巩固化肥农药减量成果，推进全镇化肥农药减量增效工作走深走实，根据《石柱土家族自治县农业农村委员会
关于印发石柱县2024年科学施肥和化肥农药减量工作方案的通知》石农发〔2024〕76号文件精神，结合我镇实际，特制定《黄水镇2024年化肥农药减量增效工作方案》。现印发给你们，请认真贯彻落实。
           黄水镇人民政府
[bookmark: _GoBack]2024年9月27日
黄水镇2024年科学施肥和化肥农药减量增效工作方案

为认真贯彻《石柱土家族自治县农业农村委员会关于印发石柱县2024年科学施肥和化肥农药减量工作方案的通知》石农发〔2024〕76号文件精神文件精神，特制定本方案。
一、工作目标
因地制宜推广配方肥、有机肥、水肥一体化、秸秆还田、绿肥栽培等化肥减量重点技术和抗病品种、绿色防控、专业化统防统治等农药减量重点技术，持续推进化肥农药减量增效。力争全镇2024年化肥农药使用量不高于去年。
二、主要任务
（一）强化技术培训指导。加强绿色防控、专业化统防统治、科学安全用药等农药减量增效技术宣传和培训，对乡镇技术人员、经销商、规模种植户实现培训全覆盖，并建立培训档案，重点强化规模种植户的技术指导，加快新技术新品种推广应用。对村干部、规模种植户、普通农户等召开技术培训一次以上，并做好培训档案。并利用“村村通”广播、横幅、标语等形式进一步推广全市“12316”化肥、农药减量技术咨询电话的应用。
（二）健全规模种植户农事记录及减量情况调查。督促指导辖区内规模种植户依法建立健全农事生产记录，如实记载使用农药的名称、来源、用法、用量和使用、停用的日期；农事生产记录应当保存二年以上。
三、保障措施
（一）强化组织领导。要成立由镇长任组长，分管领导任副组长，农服中心工作人员为成员的农药减量使用工作领导小组，持续推进农药减量工作落实落地。
（二）强化责任落实。要严格落实主体责任，每半年专题研究化肥农药减量工作1次。负责辖区内农药减量行动的技术培训指导、示范技术模式、农户农药使用情况调查，加强宣传发动，切实提高干部群众对农药减量行动的认识，让广大农民群众自觉接受和应用农药减量使用各项技术，并及时收集整理农药使用情况报送县农业农村委。
（三）加强人力保障。要充分认识农药减量增效工作的重要性和必要性，逐级建立农药减量增效专人专班，配备懂技术的专业人员加强技术指导，保障减量增效工作有效推进。

 附件：1.黄水镇科学施肥和化学农药减量工作协调指导小组人员名单

附件1

黄水镇科学施肥和化学农药减量工作
协调指导小组人员名单

组  长：赵长春    黄水镇镇长
副组长：王强      黄水镇副镇长
成  员：冉宓      农服中心负责人
            谭静      黄水社区支书
 陈琪林   七龙社区支书
            马银波     万胜坝社区支书
            蒋贵成     金花村支书
            向垚       大风堡村支书
            申才国     清河村支书
            彭军华     洋洞村支书

协调指导组办公室设在镇农业服务中心，负责指导小组日常工作，冉密兼任办公室主任。

黄水镇党政办公室                         2024年9月27日印制

— - 1 - —